89 我们注意到附庸的旅行同样发生在解除臣属关系的情况中。布洛赫研究过的布鲁日的加尔贝尔关于阿洛斯特特的伊凡解除依附关系的仪式的叙述中,这位布鲁日的公证人记载:“Illi milites... sese et plures alios transmiserunt consuli Willelmo in Ipra, et exstucaverunt fidem et hominia...”[这些军人还有许多其他人来到伊普拉,到执政官威廉那里,他们解除了誓言和人身依附。]

经常明确提到那些定约行为是在建筑最中心、最神圣的位置进行，即祭坛，“super altare”（在祭坛上）。人们是在祭坛上立誓，在那里放置授予仪式的象征物<sup>90</sup>。

另一个地点更具有寓意，切近的考查或许可以证明这是采邑—臣属关系象征仪式的绝佳场所。这是领主的 aula（大厅；宫殿；神庙）<sup>91</sup>。仪式在领主的领土上进行，处于这个领地的中心，在他的职位与势力得到表现的场所，在这里他审案、举行节庆，节庆通过奢华——服装、食物、景观上的——表达他的地位与作用。我认为旅行到领主土地（因为即使在教堂里领主也有着——合法的——突出的位置）另外还确认了将臣属仪式用收养来解释的不恰当。发生的事情更像是颠倒的，是附庸“选择”其领主。

---

90 比如前文注3中（原文）提到的保存于昂热的圣尼古拉修院文书集中1123年的文书。“De hoc dono revistivit Quirmarhocus et duo filii ejus Gradelonem monachum S. Nicolai cum uno libro in esclesia S. Petri Nannentensis... librum quoque quo revestierunt monachum posuerunt pro signo super altare S. Petri [基尔马洛克和他两个儿子用1个里弗尔奉献南特的圣彼得教堂，以此为圣尼古拉的僧侣格拉德龙的授职礼服，给他一个亲吻来标志这一信仰的奉献；用来给僧侣衣装的这个里弗尔钱币让他们象征性地放在圣彼得的祭坛上]”。在勃艮第公爵罗伯特1043年的一份文书中：“Hunc oblationis chartam, quam ego ipse legali consessione per festucam, per cultellum, per wantomem, per wasonem super altare, posui... [我自己将依法通过麦秸、小刀、手套、草皮为凭在祭台上转让的捐赠文书放在……]”（迪康热，前引书，1525栏）。

91 比如：“Hanc concessionem fecit Dominus Bertrandus in aula sua, et pro intersigno confirmationis hujus eleemosynae, tradidit quendam baculum, quem manu tenebat, Armando priori Aureae Vallis [领主在他的大厅进行捐赠，作为确认捐赠教会财产的标记，他交出手里持着的一根小棍给金谷修院院长阿曼多]”（蒙贡图尔的贝特朗的文书，引文见迪康热，前引书，1525栏）。1143年蒂雷纳子爵夫人想奥巴马修院捐赠几座庄园是在蒂雷纳城堡大厅举行“hoc donum factus fuit in aula Turenensi [捐赠是在蒂雷纳的大厅]”（E. 谢农，前引书，p. 133，注2）。

b) 臣属关系象征仪式不是私下进行的。它要求有旁观者在场。这是必须的。通常旁观者人数众多而且经过选择。旁观者不仅是为了给仪式提供担保、证人。旁观者是属于象征系统的。在象征物的空间中,旁观者建立了一个象征性的社会空间。

在证明旁观人数众多的重复出现的表述中,我记下“当着许多人”,“在所有旁观者的建议下”,“面对很多人”等等<sup>92</sup>。

旁观者是在象征空间的尽头,在两边,还是围绕着缔约人? 后期的图像的证据,据我所知也很少被研究过。我们希望某个图像研究将为我们了解臣属系统提供信息,希望可以同 P. 沃尔特在对大公会议的图像表现的出色研究中收集和确定的那些信息相媲美<sup>93</sup>。

往往,尤其是当讲述仪式的文献更多具有法律性质的时候,特别是如果它是有某个公证人建立的,就像 13 世纪以来在某些地区  
399 发生的那样,那么在场的主要人物的名字会被提到<sup>94</sup>。

---

92 比如在马尔穆蒂耶的一份文书中(迪康热,1530 栏):“Quod donum... posuit super altare dominicum per octo denarios. in praesentia multorum[当着许多人他将捐赠以 8 个银币为凭放在主的祭坛上]”。有时,证人的功能、集体记忆的保证的功能是被旁观者明确承认的:比如在迪康热引述的马尔穆蒂耶修院的这份文书中,前引书,1596 栏:“Testes habuimus legitimos, qui omni lege probare fuerunt parati, quod Hildegardis ad opus emerit, et per pisces ex ejus piscaria investituram de derit in vito sua monachis Majoris Monasterii[我们有合法证人,他们所有人可用来依法证明,希尔穆德得到大修道院的僧侣们用他们鱼市的鱼来授权]”。

93 Chr. 沃尔特:《拜占庭传统中大公会议的图像表现》,巴黎,1970。

94 在马尔穆蒂耶的文书中,修道院长被作为主要(充分的)证人提及:“Quodam fuste, qui apud nos nomine ejus inscriptus servatur in testimonium, praesente Abbate Alberto, fecit guerptionem[他用小棍为凭放弃了权利,在我们这里名字被记下当作证人的在场的阿尔贝院长]”(迪康热,前引书,1521 栏)。